11 Hanc ubi conspicatus est Cymon, non aliter quam si nullam unquam prius feminam vidisset attonitus hesit et baculo innixus nulla edita voce etiam atque etiam mulieris faciem contemplatur, et mirabundus oris liniamenta solertissime rimatur. 12 Inde paulatim in rudi pectore crassisque precordiis, intra quae nullum politicae urbanitatis vestigium per mille antehac documenta penetrare potuerat, exorta est nova cogitatio, quae in animo alioquin pingui inculto que discurrens sic rationabatur: nihil inter mortales hac formositate puellari visum esse formosius.

13 Cepit dein luculente feminae omnem habitudinem diligenter explorare, et particulatim

fronte, il naso, la bocca, la gola e le braccia, somamente il pecto, puoco ancora rilevato: e, di lavoratore, di bellezza subitamente giudice divenuto seco somamente desiderava di veder gli ochi, li quali ella da alto sonno gravati teneva chiusi; e per vederli più volte ebbe voglia di destarla.

10 Ma parendogli oltre modo più bella che l'altre femine per adietro da lui vedute, dubitava non fosse alcuna dea; et pur tanto di sentimento havea, che egli giudicava le divine cose esser di più reverenza degne che le mondane, e per questo si reteneva, aspectando che da sé medesima se svegliasse; e come che lo 'ndugio gli paresse troppo, pur, da non usato piacer preso, non si sapeva partire.

11 Advenne adunque che doppo longo spacio la giovane, il cui nome era Ephigenia, prima che alcun de' suoi si risenti, e levato il capo e apperti gli ochi, e vegendosi sopra il suo bastone appoggiato star davanti Cimone, si maravigliò forte e disse: «Cimone, che vai tu da questa hora per questo bosco cercando?».

12 Era Cimone, sì per la sua forma e sì per la sua rozeza e sì per la nobilità e ricchezza del padre, quasi noto a ciascun del paese. Egli non rispose alle parole de Ephigenia alcuna cosa; ma come gli ochi di lei vide apperti, così in queglii fixo cominciò a riguardare, seco steso parendogli che da queglii una soavità si movesse la quale il riempiese di piacere mai da lui non provato.

13 Il che la giovane veggendo, cominciò a dubitare non quel suo guardare così fixo movesse la sua rusticità ad alcuna cosa che vergogna li potesse tornare: per che, chiamate le sue femine, si levò su dicendo: «Cimone, rimanti cum Dio».

singilatimque decorissima membra laudare; capillos imprimis flavos admirari quos aurei coloris esse censebat; idem laudare frontem nasum os cervicem brachia pectus; repenteque ex rusticano et agricola factus arbiter et spectator elegantissimus formarum, vehementer concupiscebat visere oculos, quos illa somno marcentes ac languidos habebat oclusos, quos Cymon ut contueri posset sepius voluit puellam expergefacerere.